
DETERMINAZIONE N. 2203 DEL 31/12/2015 

 

OGGETTO:   DETERMINAZIONE N. 2086 DEL 29/12/2015 AD OGGETTO “PROGETTO PON FESR 2007-2013 

– ASSE II “QUALITA’ DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI” - OBIETTIVO C “AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2007-2013. – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AL SUPPORTO 

TECNICO AL R.U.P” - MODIFICA.= 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
Premesso che: 

 nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la 
Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del 
Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013, 
congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per 
lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. 
AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla 
riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma 
degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del 
Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

 con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 si è inteso dare attuazione agli interventi 
del PON; 

 in particolare l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione degli edifici 
loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza 
(Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

 con l’accordo sottoscritto ai sensi dell’art. 15 legge 7/08/1990 n. 241, si è inteso rafforzare la piena 
collaborazione tra l’Istituzione Scolastica e l’Ente locale proprietario del bene immobile oggetto 
dell’intervento di riqualificazione; 

 

 ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo Bilaterale l’Amministrazione Comunale si impegnava a designare un 
funzionario tecnico per l’affiancamento al R.U.P. nelle fasi di diretta competenza, così come 
disciplinata dall’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e del relativo regolamento (DPR 207/2010, artt. 9 e 10); 

 

 l’Amministrazione Comunale designava l’ing. Giuseppe di Tullo, nato a San Giovanni Rotondo (FG) il 
09/08/1959, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Foggia al n.1239, per le attività di 
Supporto tecnico al RUP; 

 

 con nota del 10/12/2015, il Dirigente Scolastico, comunicava agli uffici di ragioneria del Comune di 
Manfredonia, di aver emesso il mandato n. 211 per € 750,00, quale compenso all’ing. Giuseppe Di 
Tullo in qualità di assistente al R.U.P. ed il mandato n. 210 per € 600,00 quale compenso commissione 
dei lavori svolti nell’ambito del PON FESER in oggetto; 

 la somma complessiva di € 1.350,00 è stata acquisita dalla Tesoreria Comunale al Capitolo di entrata n. 
1290, di cui € 750,00 con riversale n. 3829 ed € 600,00 con riversale n. 3827 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015; 

 Dato atto che con Determinazione n. 2086 del 29/12/2015 si impegnava la somma complessiva di 
€. 1.350,00 riferita al compenso spettante al supporto tecnico al R.U.P. e alla commissione di gara, e per 
mero errore materiale, si liquidava all’ing. Giuseppe Di Tullo l’intera somma anziché quella corrispondente 



al mandato n. 211, innanzi richiamato, ammontante ad €. 750,00; 
 Ritenuto pertanto, a parziale modifica della propria Determinazione n. 2086 del 29/12/2015 di 
liquidare all’ing. Giuseppe Di Tullo, quale supporto tecnico al R.U.P. per il progetto in oggetto, la somma di 
€. 750,00; 
 

vista la Deliberazione di C. C. n. 36 del 05/10/2015 con la quale è stato approvato il bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015; 
 

visto il P.E.G. per l’anno 2015 approvato con Delibera di G. C. n. 207 del 09/10/2015; 
 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 
 

D I S P O N E 
 
 di liquidare, a parziale modifica della Determinazione n. 2086 del 29/12/2015, all’ing. Giuseppe Di 
Tullo, Dirigente del 6° Settore LL.PP., la somma di € 566,89 oltre gli oneri, come di seguito indicato, per le 
competenze economiche spettanti al supporto tecnico del R.U.P., riferite alle attività svolte nell’ambito del 
PON FESER in oggetto, anziché quella erroneamente indicata nella determinazione innanzi richiamata: 

 € 566,89  quale compenso spettanti al Supporto Tecnico al R.U.P. 
 € 134,92  contributi previdenziali ed assistenziali 
 €   48,19  IRAP 
 

 di confermare l’impegno della relativa spesa al Capitolo n. 7245 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015,assunto con propria Determinazione n. 2086 del 29/12/2015; 
 
 
 di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento per complessive € 750,00 di cui € 566,89 da pagare all’ing. Giuseppe Di Tullo, Dirigente del 6° 
Settore LL.PP., € 134,92 per contributi previdenziali ed assistenziali ed € 48,19 per IRAP. 
 
 
 
 
       UFFICIO IMPIANTI 
F.to - Pasquale IMPAGNATIELLO 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to - Federico FIORENTINO 


